

Số /KH-MNS2TY

Thanh Yên, ngày 01 tháng 11 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC**  
**Năm học 2023 – 2024**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện trong năm học 2023-2024 nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục.

2. Kế hoạch phải cụ thể, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và địa phương.

**II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

1. Báo cáo tự đánh giá (giai đoạn từ năm 2023 đến 2024 của Trường mầm non số 2 xã Thanh Yên.

2. Báo cáo đánh giá ngoài.

3. Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn hiện hành (Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ giáo dục và đào tạo gồm kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non; Công văn số số 2159/PGDĐT-CM ngày 31/8/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Điện Biên V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2023-2024).

4. Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng của nhà trường đã đạt được trong năm học 2023 – 2024;

5. Chủ trương, định hướng, giải pháp trọng tâm của địa phương, ngành và nhà trường

**III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC**

TT	Tiêu chuẩn, tiêu chí	Kết quả cần đạt (so với hiện trạng)	Công việc/giải pháp cần thực hiện	Chủ trì và phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện và hoàn thành	Dự kiến kinh phí	Điều kiện hỗ trợ khác	Ghi chú
<b>MỨC 1, 2, 3</b>								
1	<b>Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường</b>							
	Tiêu chí 1.4	Có 02 Phó hiệu trưởng	Tham mưu với các cấp đề nghị bổ	Hiệu trưởng	Năm học 2023-2024	Không		

TT	Tiêu chuẩn, tiêu chí	Kết quả cần đạt (so với hiện trạng)	Công việc/giải pháp cần thực hiện	Chủ trì và phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện và hoàn thành	Dự kiến kinh phí	Điều kiện hỗ trợ khác	Ghi chú
			xung phó hiệu trưởng đảm bảo theo quy định.					
2	<b>Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên</b>							
	Tiêu chí 2.3	Có 5 nhân viên nấu ăn	Tạo điều kiện cho nhân viên nấu ăn, nhân viên bảo vệ, y sỹ, tham gia học tập, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ tay nghề. Vận động các bậc phụ huynh ủng hộ kinh phí để hợp đồng thêm nhân viên nấu ăn	CBQL, UBND xã, nhân dân địa phương, nhân viên nấu ăn, nhân viên bảo vệ	Năm học 2023-2024 và các năm học tiếp theo	Không	Không	
		Có 1 nhân viên kế toán	Tham mưu với các cấp đề nghị bổ xung nhân viên kế toán đảm bảo theo quy định.	Hiệu trưởng	Năm học 2023-2024	Không		
3	<b>Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học</b>							
	Tiêu chí 3.2	Bổ xung 7 phòng ngủ, mở rộng diện tích phòng sinh hoạt	Sát nhập trường, để bổ xung đủ phòng ngủ cho trẻ, mở rộng diện tích	CBQL, GV, NV, Phòng GDĐT		Không		

TT	Tiêu chuẩn, tiêu chí	Kết quả cần đạt (so với hiện trạng)	Công việc/giải pháp cần thực hiện	Chủ trì và phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện và hoàn thành	Dự kiến kinh phí	Điều kiện hỗ trợ khác	Ghi chú
		chung của. Bổ xung 10 máy tính cho trẻ hoạt động	phòng sinh chung cho trẻ nhà trẻ. Tham mưu với lãnh đạo Phòng GD&ĐT huyện Điện Biên đầu tư cấp bổ xung máy tính cho trẻ học tập					
	Tiêu chí 3.4	Tổ chức nấu ăn bằng bếp ga	Vận động đóng góp kinh phí để tổ chức nấu ăn bằng bếp ga.	CBQL, giáo viên	Năm học 2023-2024 và các năm học tiếp theo	5.000.000 đồng		
4	<b>Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục</b>							
	Tiêu chí 5.1	Tham khảo, học tập chương trình giáo dục của các nước trong khu vực và thế giới vào tổ chức các HĐGD tại nhà trường đạt hiệu quả	Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác tham khảo, học tập chương trình giáo dục của các nước trong khu vực và thế giới vào tổ chức các hoạt động giáo dục tại nhà trường đạt hiệu quả	Cán bộ quản lý, tổ trưởng, giáo viên	Năm học 2023-2024 và các năm học tiếp theo	Không		

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá

Chịu trách nhiệm chung và phân công nhiệm vụ các thành viên trong hội đồng.

## 2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
Nhóm 1	1. Nguyễn Thị Phương Lan	Hiệu trưởng	Tiêu chuẩn 4, 5
	2. Lương Thị Thu	Giáo viên	
	3. Cà Thị Hương	Chủ tịch Công đoàn	
Nhóm 2	1. Hoàng Thị Hà	P. Hiệu trưởng	Tiêu chuẩn 2,3
	2. Hoàng Thị Dung	Giáo viên	
	3. Tòng Thị Hương	Tổ trưởng Tổ MGB-NT	
Nhóm 3	Đinh Thị Hồng Phượng	Tổ trưởng tổ MGL – Nhỡ	Tiêu chuẩn 1
	Bế Thị Trong	Tổ phó tổ MGL – Nhỡ, Bí thư ĐTNCSHCM	
	Phạm Thị Ngọc	Tổ phó tổ MGB-NT	

## 3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng

Thực hiện giám sát và báo cáo định kỳ và kiến nghị dựa trên kết quả giám sát.

## 4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng TĐG và các thành viên Hội đồng tự đánh giá.

- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ.

Trên đây là kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2023 - 2024 của Trường mầm non số 2 xã Thanh Yên./.

**Nơi nhận:**

- Sở/Phòng GDĐT (để b/c);
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

*Nguyễn Thị Phương Lan*